Sed contra est quod dicitur Exod. xxvi. *Cortina cortinam trabat.* Debet ergo unus homo alium trahere ad Deum obsequium.

Respondendo dicendum, quod inducentes alios ad religionem non solum non peccant, sed magnum præmium merentur. Dicitur enim Jacobi ult. 20. *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus à morte, & operiet multitudinem peccatorum:* & Dan. x11. 3. dicitur, quod qui ad iustitiam erudunt plurimos, erunt quasi stelle in perpetuas aeternitates.

Potest tamen contingere circa huiusmodi inductionem triplex inordinatio. Primo quidem, si violenter aliquis alium ad religionem cogeret: quod prohibetur in Decr. xx. quæst. 111. (cap. Præsent.) Secundo, si aliquis simoniacè alium ad religionem trahat, munerebus datis, ut prohibetur in Decr. ibidem, quæst. 11. cap. Quam pio. Nec tamen ad hoc pertinet, si aliquis alicui pauperi necessaria subministrat in seculo nutriendi eum ad religionem; vel si sine pacto aliqua munuscula tribuat ad familiaritatem captandam. Tertio, si mendacis eum alliciat: imminet enim sic inducto periculum ne cum se deceptum inveniat, retrocedat; & sic fiat novissima illius hominis pejora prioribus, ut dicitur Lucæ x1. 26.

Ad primum ergo dicendum, quod illi qui ad religionem inducuntur, nihilominus reservatur probationis tempus, in quo difficultates religionis experiuntur: & sic non faciliis aditus ei datur ad religionis ingressum.

Ad secundum dicendum, quod secundum Hilarium (can. xxiv. in Math. circ. med.) verbum illud Domini prænuntiativum fuit per vestri studii Judæorum, quo post Christi prædicationem Gentiles, vel etiam Christianos ad Judaicum ritum trahendo faciunt dupliciter gehennæ filios: quia scilicet peccata perficiant, quæ commiserunt in Iudaismo, eis non dimittuntur, & nihilominus incurrunt Judæorum perditionem: & secundum hoc non facit ad propositum. Secundum Hieronymum autem (in hunc loc. Matth.) hoc refertur ad Judæos etiam pro statu illo in quo legalia ob-

servari licebat, quantum ad hoc quod ille qui ab eis ad Iudaismum convertebatur, dum esset Gentilis, simpliciter errabat; videns autem magistrorum vitia revertitur ad vomitum suum, & Gentilis factus, quasi præparator, majore pena fit dignus. Ex quo patet quod trahere alios ad cultum Dei, vel ad religionem non est vituperabile, sed hoc solum quod aliquis ei quæ convertitur, det malum exemplum, unde pejor efficiatur.

Ad tertium dicendum, quod in majori includitur minoris. Et ideo ille qui est obligatus voto, vel juramento ad ingressum minoris religionis, potest licite induci ad hoc quod ad majorem religionem transeat; nisi sit aliquid speciale quod impedit, puta infirmitas, vel spes majoris profectus in minori religione. Ille vero qui est obligatus voto, vel juramento ad ingressum majoris religionis, non potest licite induci ad minorem religionem, nisi ex aliqua speciali causa evidenti: & hoc cum dispensatione superioris.

ARTICULUS X. 917

Utrum sit laudabile quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio, & diuturna deliberatione præcedente.

Ad decimum sic proceditur. Videtur quod non sit laudabile quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio, & diuturna deliberatione præcedente. Dicitur enim Ier. Joan. 1v. 1. *Nolite credere omni spiritui, sed probate spiritus, si ex Deo sint.* Sed quandoque propositum religionem intrandi non est ex Deo, cum frequenter per exitum religionis dissolvatur: dicitur enim Act. xv. 39. *Si est hoc consilium ex Deo, non poteris dissolvere illud.* Ergo videtur quod magna examinatione præcedente debeant aliqui religionem intrare.

2. Præterea. Proverb. xxv. 9. dicitur: *Causam tuam tracta cum amico tuo.* Sed maxime videtur hominis esse causa quæ pertinet ad mutationem status. Ergo videtur quod non debeat aliquis religionem intrare, nisi prius cum amicis suis tractet.

3. Præterea. Dominus Lucæ xv. 29. inducit similitudinem de homine, qui vult turrim ædificare, quod prius sedens computat sumptus qui sunt ei necessarii, si habeat ad perficiendum; ne insultetur ei: *Quia hic homo cepit ædificare, & non potuit consummare.* Sumptus autem ad turrim ædificandam, ut Augustinus dicit in epist. ad Letum (cxxx111. ad xxxv111. aliquant. à princ.) nihil est aliud quam ut renuntiet unusquisque omnibus quod sunt ejus. Contingit autem quandoque quod hoc multi non possunt, & similiter alias religionis observantias portare in cuius figura

Reg. xviii. dicitur; quod David non poterat accedere in armis Saulis, quia non habebat usum. Ergo videtur quod non debeat aliquis religionem intrare, nisi diuturna de liberatione præmissa, & multorum consilio habito.

Sed contra est quod dicitur Matth. xv. quod ad vocationem Domini Petrus, & Andreas, reliquit rebus, continuo secuti sunt eum: ubi Chrysostomus dicit super Matthæum (hom. xv. ante medi.) Talem obedientiam Christus querit a nobis, ut neque in stanti temporis moremur.

Relpondeo dicendum, quod diuturna deliberatio, & multorum consilia requiruntur in magis dubiis, ut Philolophus dicit in III. Ethic. (cap. 111.) In his autem quæ sunt certa, & determinata, non requiritur consilium. Circa ingressum autem religionis tria possunt considerari. Primo quidem ipse religionis ingressus secundum se: & sic certum est quod ingressus religionis est melius bonum: & qui de hoc dubitat, quantum est in se, derogat Christo, qui hoc consilium dedit. Unde Augustinus dicit in Lib. de verbis Dom. (serm. vii. cap. 11. parum à princ.) Vocat te Oriens, id est Christus, & tu attendis Occidentem, id est ad hominem mortalem, & errare poteris.

Alio modo potest considerari religionis ingressus per comparationem ad vires ejus qui est religionem ingressurus: & sic etiam non est locus dubitationis de ingressu religionis: quia illi qui religionem ingrediuntur, non confidunt in sua virtute se posse subsistere, sed auxilio virtutis divinæ, secundum illud Isa. xl. 31. Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas, sicut aquilæ, current, & non laborabunt, ambulabunt, & non deficiunt. Si tamen sit aliquod speciale impedimentum (puta infirmitas corporalis, vel onera debitorum, vel aliqua hujusmodi) in his requiritur deliberatio, & consilium cum his de quibus speratur quod proficiant, & non impediant. Unde dicitur Eccl. xxxviii. 12. Cum viro spirituloso tractas de sanctitate, & cum iniusto de justitia: quasi dicat; non: unde sequitur: Non attendas his in omni consilio, sed cum viro sancto assiduas esto. In quibus tamen non est diuturna deliberatio habenda. Unde Hieronymus dicit in epist. ad Paulin. (c. 11. prope fin.) Regna, quæ te, & legenti in sua levitate sunt magis profunde quam solent.

Tertio autem modo considerari potest modus religionem intrandi: & quam religionem aliquis ingredi debeat: & de talius potest haberi etiam consilium cum his qui non impediunt. Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur, Præparatus spiritus, & non deus, loquitur

etiam habet in his quæ dubia sunt, utrum spiritus Dei sint; sicut dubium potest esse in his qui iam sunt in religione, utrum illi qui religioni se offerunt, spiritus Dei ducatur, an simul late accedat. Et ideo debent accedentem probare, utrum divino spiritu moveatur. Sed illi qui ad religionem accedunt, non potest esse dubium, an propositum de ingressu religionis in corde ejus exortum sit à spiritu Dei, cujus est ducere hominem in terram rectam. Nec propter hoc ostenditur non esse ex Deo quod aliqui retrocedunt: non enim omne quod à Deo est, est incorruptibile; alioquin creaturæ corruptibiles non essent ex Deo, ut Manichæi dicunt; neque etiam aliqui qui habent à Deo gratiam, possent illam amittere; quod etiam est hæreticum. Sed consilium Dei est indissolubile, quo etiam corruptibilia, & mutabilia faciunt, secundum illud Isaie xlvii. 10. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Et ideo propositum de ingressu religionis non indiget probatione, utrum sit à Deo, quia certa discussione non eget, ut dicit Glossa (interl.) super illud I. ad Thesal. ult. Omnia probate, & tenete.

Ad secundum dicendum, quod sicut caro concupiscit adversus spiritum, ut dicitur ad Gal. v. 17. ita etiam frequenter animi carnales adversantur profectui spirituali, secundum illud Michæ vi. 6. Inimici domini domestici ejus. Unde Cyrillus exponens illud Luc. ix. 6. Permite me renuntiare hiis qui domi sunt, dicit: (hab. in Cat. aur. D. Thom.) Quare renuntiare hiis qui domi sunt, ostendit quod utcumque divisus sit. Nam communicare proximis, & consulere nolentes aqua sapere, indicat ad huc utcumque languentem, & retrocedentem. Propter quod audit à Domino: Nemo, cum posuerit manum ad aratrum, & aspexerit retro, habilis est ad regnum Dei. Aspicit enim retro qui dilationem querit occasione redeundi domum, & cum propinquis conferendi.

Ad tertium dicendum, quod per edificationem turris significatur perfectio christiane vite. Abrenuntiatio autem propriorum est sumptus ad edificandam turrim. Nullus autem dubitat, vel deliberat, an velit habere sumptus; vel an possit turrim edificare, si sumptus habeat; sed hoc sub deliberatione ponitur, an aliquis sumptus habeat. Similiter sub deliberatione cadere non oportet, utrum aliquis debeat abrenuntiare omnibus quæ possidet, vel si hoc faciendū ad perfectionem pervenire possit; sed hoc cadit sub deliberatione, utrum hoc quod facit, sit abrenuntiare omnibus quæ possidet: quia nūc abrenuntiare (quod est sumptus habere) non potest (ut ibidem subditur) Christo esse displicens; quod est turrim edificare. Timor autem eorum qui trepidant,

an per religionis ingressum possint ad perfectionem pervenire, esse irrationabilis ex multorum exemplo convincitur. Unde Augustinus dicit VIII. Confess. (cap. xi. à med.) Aperiebatur ab ea parte, qua intenderam faciem, & quo transire trepidabam, casta dignitas continens, honeste blandiens ut venirem, neque dubitarem, & extendens ad me suscipiendum, & amplectendum piæ manus, plenas gregibus bonarum exemplorum. Ibi tot pueri, & puellæ, ibi juvenutus multa, & omni ætas, & graves viduæ, & virgines anus. Iriridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti, & iste? An isti, & iste in semetipsis possunt, & non in Domino Deo suo? Quid in te stas, & non stas? Projice te in eum: noli metueri, non se subtrahet, ut cadas: Projice te securus, excipiet te, & sanabit te.

Exemplum autem illud quod inducitur de David, non facit ad propositum: quia armis Saulis, sicut Glossa (interl. sup. illud I. Reg. xvi. Et desipit ea) dicit, sunt legi sacramenta tanquam enerantia; religio autem est suave jugum Christi: quia, ut Gregorius dicit in IV. Moral. (cap. xxx. parum à princ.) quid grave mentis nostræ cervicibus imponit, qui vitari omne desiderium quod percurbat, præcipit, qui declinari laboriosa mundi hujus itinera monet? Quod quidem suave jugum super se tolerantibus, refectionem divinæ fructuonis reprimittit, & sempiternam requiem animarum: ad quam non perducit ipse qui promittit, JESUS Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula Amen.

FINIS TOMI QUARTI.